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پروندهویژه

پرونده ریحانه جباری هم از آن پرونده هایی بود که سر و صدای 
زیــادی در جامعه به پا کرد. دختر جوانی که در تیر 86 و در 19

سالگی به جرم قتل عبدالعلی 47 ساله که یک پزشک میانسال 
بود، دستگیر شد.  ریحانه در زمان قتل طراح دکوراسیون داخلی 
یک شرکت تبلیغاتی و دکوراسیون بــود. سربندی و جباری 
با هم در یک بستنی فروشی آشنا شدند. سربندی از جباری 
درخواست کرد تا طراحی دکور مطبش را انجام دهد و جباری نیز 
پذیرفت و هر دو سوار بر خودروی عبدالعلی به سمت آپارتمانی 

که قرار بود تبدیل به مطب شود حرکت کردند.
خ داد و عبدالعلی با ضربه چاقوی  در خانه اما اتفاقات دیگری ر
ریحانه کشته شد. جباری پس از دستگیری و انجام تحقیقات 
پلیسی در نهایت به قصاص محکوم شد. حکمی که البته 
موافقان و مخالفان زیــادی داشــت. گروهی معتقد بودند 
جباری با قتل عبدالعلی از ناموس خود دفاع کرده است، اما 
خانواده و بخشی از مردم اعتقاد داشتند جباری انگیزه پنهان 
 ، دیگری از قتل داشته است. پس از کشمکش های بسیار

ریحانه پس از هفت سال در سال 93 اعدام شد.
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در مـــوضـــوعـــات اجــتــمــاعــی و 
سیاسی مردم همیشه به دنبال 
یافته های جدید و پیگیری اخبار 
هستند. این موضوع در اخبار 
زرد و حـــوادث بیشتر اســت و 
معمولا مردم خودشان را جای قهرمان یا بازنده داستان 
می گذارند و از دیدگاه او تصمیم گرفته یا نظر خود را بیان 
می کنند. این که عده ای پیگیر اخبار باشند بسیار خوب 
است اما این که افراد به سمت قضاوت یا تحلیل هر خبر 
می روند علل مختلفی دارد که برخی از آنها اینجا مورد بحث 
قرار نمی گیرد.این که بسیاری می گویند چرا مردم همیشه 
به دنبال خبر و حاشیه هستند چند دلیل مختلف دارد که 
مهم ترین آنها فعالیت افرادی به عنوان خبرنگار زردنگار 
و خستگی مردم از فشار اقتصادی و پناهشان به فضای 
مجازی است. زردنگاران که فقط به دیده شدن و درآمد 
خود فکر می کنند، نمی دانند پرداختن به هر مقوله ای 
همیشه نتیجه مث�ت نمی دهد و برخی ها را دچار مشکل 
کرده و به دردســر می اندازد. به عنوان مثال می توان به 
پرونده آرمان و غزاله اشاره کرد. در هشت سال گذشته 
و پس از قتل دوبــار آرمــان به صدر اخبار آمد و بسیاری 
از زردنگاران وارد ماجرای او شده و خود را منجی نشان 
دادند، در حالی که قضاوت و دید این افراد و حتی جهتگیری 
ج شود و  رسانه ها باعث شد روند کار از حالت عادی خار

کلاف پرونده پیچیده تر شود.
در این هشت سال برخی رسانه ها و افراد فضای مجازی 
فقط دوبار که قرار برای اجرای حکم بود، وارد عرصه خبر 

شــده و قصد داشتند از ایــن پرونده بــرای خــود ســوژه و 
مخاطب تهیه کنند؛ در حالی که آنها می توانستند در این 

مدت به سمت ترغیب خانواده به رضایت پیش بروند.
در پــرونــده آرمــان شاهد هستیم زردنــگــاران به صورت 
ناشیانه وارد پرونده شده و از طریق فضای مجازی روی 
مخاطبانی کــه اطــلاعــی از جزئیات پــرونــده نــدارنــد تاثیر 
می گذارند. در دو برهه که پرونده آرمان در رسانه و فضای 
مــجــازی حسابی داغ شــد زردنــگــاران بــرای ایــن کــه خود 
را سوپرمن نشان دهند و مخاطب جذب کنند، بدون 
توجه، فشار روی خانواده غزاله را افزایش دادند. آنها اصلا 
نمی دانند خانواده این دختر چقدر تحت فشار هستند و 
با بمباران خبری، مخاطبان خود را هم به مطالبه گرهایی 
تبدیل می کنند که باعث افزایش فشار بر خانواده مقتول 
می شوند. در این پرونده خاص که نمونه های مشابهی هم 
دارد به نظر می آید این فشار نتیجه عکس دهد و خانواده 
برای رهایی از این فشار انتخابی را داشته باشد که بعدها 
پشیمانی به بار بیاورد. به نظر می رسد در پرونده آرمان اگر 
فشار رسانه ای برداشته نشود، نمی توان انتظار تصمیم 
متفاوتی از خانواده مقتول داشــت. بهتر است در این 
حوزه ها به جای ورود و اقدامات احساسی اجازه دهیم 
افــراد کاربلد وارد شوند و خانواده را راضــی به بخشش 
کنند. به عنوان نمونه در پرونده ریحانه هم بخشی از 
علت تصمیم خانواده مقتول، فشارهای رسانه ای بود. 
در پرونده آرمان هم بهتر است با قضاوت ها خانواده را 
تحت فشار قرار ندهیم و اجازه دهیم آنها در یک محیط 

آرام و گفت وگو با متخصصان تصمیم بگیرند. 

مسعود 
موسوی پور

جامعه شناس

رسانهایگاهینتیجهعکسمیدهد فشار
کار�ناس ن�اه 


